
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 23 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 489 Pág. 1 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
PORTARIA N. º 858, DE 22 DE ABRIL DE 

2016. 
 

Nomeia a Comissão para atuar no 
Processo Seletivo Público n.º 
003/2016, realizado para a 
contratação temporária de 
excepcional interesse público ao 
emprego de Farmacêutico. 

    
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
  Resolve: 
 

Art. 1º. Designar os servidores 

municipais efetivos a seguir identificados, para compor, 
sob a presidência do primeiro, a Comissão de Processo 
Seletivo Público que será responsável pelo 

acompanhamento e supervisão dos trabalhos da empresa 
OM CONSULTORIA, contratada para elaborar e 

organizar o Processo Seletivo Público objetivando a 
contratação temporária de excepcional interesse público 
ao emprego de Farmacêutico, conforme Edital de 
Processo Seletivo Público n. º 03/2016: 

 
I. Francielly Schmeiske – Procuradora Jurídica  

II. Tatiana Paschoal Chagas – Professor (a) 
III. Vanubia de Cássia Oliveira – Assistente 

Administrativo 
 

Art. 2º. O Processo Seletivo Público 

reger-se-á pelas disposições específicas do respectivo 
edital, cabendo à Comissão nomeada por esta portaria 
decidir sobre os casos eventualmente omissos juntamente 
com a empresa OM CONSULTORIA, responsável pela 

elaboração e organização do certame. 

 
  Art. 3º. Registre-se e Publique-se. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de abril de 
2016. 
 
 

JOVADIR BLUM 
Prefeito Municipal em exercício 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO 

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE LEI Nº 147/2014 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 13:50 horas do dia 05 de Maio de 2016, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a possível 
contratação de empresa especializada em serviços 
funerários destinados às famílias carentes residentes 
neste município de Ribeirão Claro, em atendimento 
aos benefícios eventuais, conforme a Política 
Nacional de Assistência Social, pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social, conforme descrição 
no Edital de Pregão Presencial nº 032/2016 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 25 de Abril de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 22 de Abril de 2016. 

 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 23 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 489 Pág. 2 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO – 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO – (PMRC) 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2015 – REGISTRO 

DE PREÇOS (PMRC) 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2015 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: AUTO POSTO CHAMMAS LTDA - 
CNPJ/MF: 09.328.660/0001-70 
OBJETO: A possível aquisição de aditivo para óleo diesel 

“S 10” (Arla-32), para utilização em veículos, tratores, 
caminhões e maquinários que compõem a frota municipal. 
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea “d”, da 

Lei Federal 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 22 de Abril de 2016. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO II TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2015 (PMRC) 

 
(ADITIVO DE REDUÇÃO) 

TOMADA DE PREÇOS 024/2015 (PMRC) 
 

RETIFICA-SE a publicação do Extrato do II 

Termo Aditivo do Contrato nº 163/2015 (PMRC), 
publicado na Edição nº 1663 do Jornal Pérola do Norte, 
na data de 22 de Abril de 2016, às fls. 03 do Caderno de 
Atas e Editais, tendo em vista equívoco na descrição do 
referido contrato, de modo que: 

 
ONDE SE LÊ: 

“EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
163/2015 – (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS 024/2015 (PMRC)” 

 
LEIA-SE 

“EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
163/2015 (PMRC) 

(ADITIVO DE REDUÇÃO) 
TOMADA DE PREÇOS 024/2015 (PMRC)” 

 
Ribeirão Claro-Pr, 22 de Abril de 2016. 

 
Jovadir Blum 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 002/2014 – (PMRC) 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2014 – (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: EDITORA POSITIVO LTDA - CNPJ/MF: 

79.719.613/0001-33 
OBJETO: Aquisição de material pedagógico e didático, 

para atender professores municipais e alunos da 
Educação Infantil e Fundamental, bem como assessoria e 
capacitação pedagógica para professores e gestores da 
Educação Infantil Fundamental da rede municipal de 
ensino, tendo como objetivo para este termo aditivo a 
exclusão do item 1, uma redução de quantidade dos itens 
4, 5, 7 e 8, e um acréscimo de 7,13% (sete virgula treze 
por cento) do valor original dos itens referente ao material 
a ser utilizado no ano letivo de 2015. 
VALOR: R$ 11.477,58 (onze mil, quatrocentos e setenta 

e sete reais e cinquenta e oito centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8º, Inciso II Lei 

Federal 8.666/93. 
ASSINATURA: 22 de Abril de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 22 de Abril de 2016. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2016 – (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2016 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: GOVERNANÇA BRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS - CNPJ/MF: 

00.165.960/0001-01 
OBJETO: a aquisição de Licença de Uso de Softwares 

por prazo indeterminado, com atualização, da empresa 
GovernançaBrasil (GOVBR), objetivando atender ao 
Sistema de escrituração Digital das Obrigações Fiscais, 
Previdenciárias e Trabalhistas – eSocial, instituído pelo 
Governo Federal por força do Decreto nº 8.373, de 11 de 
dezembro de 2014, mediante fornecimento dos softwares 
PRONIM eSocial, PRONIM eSocial (Comunicação 
Eletrônica) e PRONIM GP – PPP, com integração ao 
sistema PRONIM GESTÃO DE PESSOAL. 
VALOR: R$ 55.360,00 (cinquenta e cinco mil, trezentos e 

sessenta reais). 
PAGAMENTO: Cessão de licença de uso de softwares 
por prazo indeterminado com atualização: o 

vencimento ocorrerá no dia 5 (cinco) do mês 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 23 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 489 Pág. 3 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

subsequente, após a instalação do software nos 
equipamentos do Município; Implantação dos softwares 
PRONIM eSocial, PRONIM (comunicação eletrônica) e 
PRONIM GP – PPP: pagamento efetuado em três 

parcelas, a contar da data de início dos trabalhos; 
Treinamentos: A cada treinamento, o pagamento será 

efetuado em 10 (dez) dias corridos após a sua realização 
e participação dos servidores municipais; Atendimento 
ao eSocial: pagamento até o dia 10 (dez) do mês 

subsequente, de acordo com o fechamento de horas do 
mês. 
VIGÊNCIA: 25 de Abril de 2016 a 24 de Abril de 2017. 
ASSINATURA: 22 de Abril de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 22 de Abril de 2016. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
038/2016 (PMRC) 

 
Objeto: A aquisição de placas em aço galvanizado 18, 

pintura automotiva, adesivada, com poste de aço 
galvanizado para fixação, sinalização vaga exclusiva de 
idoso. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: BERGAMIN SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA - 

EPP 
CNPJ: 11.515.733/0001-85 
Valor Total: R$ 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 22 de Abril de 2016. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 23 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 489 Pág. 4 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 03/2016 

 
ABERTURA DE INSCRIÇÕES 
 
                O Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, Prefeitura Municipal, por seu Prefeito, que este subscreve, FAZ 
SABER que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Público, objetivando a contratação temporária para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse público, ao emprego de FARMACÊUTICO, nos termos do art. 5º, 

V, da Lei Complementar 005, de 29 de março de 2006, e das disposições contidas neste edital: 
 

EMPREGO ESCOLARIDADE E/OU REQUISITO VAGAS JORNADA SALÁRIO - R$ TAXA - 
R$ 

 
FARMACÊUTICO Curso Superior de Farmácia + registro CRF 01 

 
35 H/S 

 
3.582,42  

 
50,00 

 

 
            Os interessados deverão se inscrever pela internet, através do site www.omconsultoria.com.br, durante o período de 
25 de abril a 1º de maio de 2016, até às 23h59min59seg de Brasília. 

              Os candidatos que tiverem dificuldade de acesso à internet, poderão se dirigir à Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Claro, no horário comercial e durante o período de inscrição, que serão orientados. 
  As provas serão realizadas às 14h00 do dia 7 de maio de 2016, na ESCOLA MUNICIPAL CORREIA DEFREITAS, 

localizada na Praça Maria Ignez Bonadé Leonel - Centro - Ribeirão Claro - PR.   
  Os candidatos deverão comparecer ao local onde serão realizadas as provas, com 30 (trinta) minutos de 
antecedência, munidos de: um documento de identificação com fotografia, protocolo de inscrição, caneta azul ou preta, lápis 
e borracha.       
  Os portões do prédio da ESCOLA MUNICIPAL CORREIA DEFREITRAS serão fechados às 13h55, portanto, 05 
(cinco) minutos antes do horário previsto para o início da prova. 
         Não haverá segunda chamada para as provas, não importando o motivo alegado e a ausência do candidato, 
acarretará sua eliminação do Processo Seletivo Público. 
  É de responsabilidade exclusiva do candidato, identificar corretamente o seu local de prova e comparecer no horário 
determinado por este Edital.  
  Em hipótese alguma, as provas poderão ser realizadas em local diferente do determinado por este Edital. 
  Candidato portador de deficiência que desejar se inscrever, deverá observar o que consta do Item 3., do Edital de 
Processo Seletivo Público Nº 03/2016. 
  Todas as divulgações serão afixadas no átrio do prédio da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro e disponibilizadas 
no site www.omconsultoria.com.br, obedecendo ao seguinte cronograma: 

25/04/2016 a 01/05/2016 Período de inscrição  

04/05/2016 Divulgação da lista de inscritos  

07/05/2016 Realização da prova escrita 

10/05/2016 Divulgação de gabarito e abertura de prazo de recurso 

13/05/2016 Divulgação de Resultado Final e abertura de prazo de recurso 

19/05/2016 Homologação 

O município de Ribeirão Claro, por motivo superveniente e de interesse da Administração Municipal, se reserva o 
direito de alterar as datas previstas no cronograma acima, caso em que os prazos previstos no Edital de Processo Seletivo 

n.º 003/2016, passarão a contar a partir das novas datas definidas.  
             O Edital de Processo Seletivo Público Nº 03/2016, completo, com número de vaga, escolaridade exigida, tipo de 
prova, jornada de trabalho, salário, taxa de inscrição, documentos necessários à inscrição e à contratação, inscrição de 
pessoas com deficiência, forma de recursos, programa e demais instruções, estará disponível para consulta no seguinte 
endereço eletrônico: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.   
 

Ribeirão Claro, 22 de abril de 2016. 
 

JOVADIR BLUM 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.omconsultoria.com.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-04-23T14:11:18-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




